
  

 

EUCO 7/23     

   LV 
 

 

 Eiropadome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 30. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
EUCO 7/23 
 
 
 
 
CO EUR 5 
CONCL 3 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes sanāksme (2023. gada 29. un 30. jūnijā) 

– secinājumi 
  

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    1 

   LV 
 

Eiropadome apmainījās viedokļiem ar NATO ģenerālsekretāru Stoltenbergu (Stoltenberg) par ES 

un NATO sadarbību un eiroatlantisko drošību, jo īpaši pēc trešās kopīgās deklarācijas 

parakstīšanas 2023. gada 10. janvārī. 

* 

*  * 

I. UKRAINA 

1. Eiropadome atkārtoti pauž stingru nosodījumu Krievijas agresijas karam pret Ukrainu, 

kas ir nepārprotams ANO Statūtu pārkāpums, un atgādina par Eiropas Savienības 

nelokāmo atbalstu Ukrainas neatkarībai, suverenitātei un teritoriālajai integritātei tās 

starptautiski atzītajās robežās un tās neatņemamām tiesībām uz pašaizsardzību pret 

Krievijas agresiju. Eiropas Savienība turpinās sniegt Ukrainai un tās tautai spēcīgu 

finansiālo, ekonomisko, humāno, militāro un diplomātisko atbalstu tik ilgi, cik tas būs 

nepieciešams. 

2. Eiropadome atkārtoti apstiprina ES gatavību sniegt Ukrainai ilgtspējīgu militāro atbalstu 

tik ilgi, cik tas būs nepieciešams, jo īpaši ar ES militārās palīdzības misijas un Eiropas 

Miera mehānisma starpniecību. Tā izvērtēja progresu, kas panākts viena miljona 

artilērijas munīcijas lādiņu un raķešu piegādē un to kopīgajā iepirkumā Ukrainas 

vajadzībām. Tā uzsver, cik svarīgi ir dalībvalstu pastāvīgie centieni palīdzēt apmierināt 

Ukrainas akūtās militārās un aizsardzības vajadzības, neskarot dažu dalībvalstu drošības 

un aizsardzības politikas īpašās iezīmes un ņemot vērā visu dalībvalstu drošības un 

aizsardzības intereses. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    2 

   LV 
 

3. Eiropas Savienība un dalībvalstis ir gatavas kopā ar partneriem sniegt ieguldījumu 

nākotnes drošības saistībās attiecībā uz Ukrainu, un tas palīdzēs Ukrainai aizsargāties 

ilgtermiņā, atturēt agresijas aktus un pretoties destabilizācijas mēģinājumiem. Šajā 

sakarā tās ātri apsvērs šāda ieguldījuma kārtību. Šīs saistības uzņemsies, pilnībā 

ievērojot dažu dalībvalstu drošības un aizsardzības politiku un ņemot vērā visu 

dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses. Eiropadome turpinās sekot šim 

jautājumam. 

4. Eiropadome visstingrākajā veidā nosoda tīšo Kahovkas hidroelektrostacijas aizsprosta 

sagraušanu, kam ir postoša ietekme uz cilvēkiem, ekoloģiju, lauksaimniecību un 

ekonomiku un kas apdraud Zaporižjas atomelektrostacijas drošumu un drošību. Papildus 

ārkārtas palīdzībai, kas ar Savienības civilās aizsardzības mehānisma starpniecību tiek 

sniegta saistībā ar palīdzības centieniem, Eiropas Savienība un tās dalībvalstis ir gatavas 

Ukrainai sniegt turpmāku atbalstu. Eiropas Savienība pilnībā atbalsta Starptautiskās 

Atomenerģijas aģentūras darbu, kura mērķis ir stiprināt kodoldrošumu un kodoldrošību 

Ukrainā. 

5. Eiropas Savienība un tās dalībvalstis pastiprinās diplomātisko kontaktu centienus un 

turpinās sadarboties ar Ukrainu un citām valstīm, lai nodrošinātu visplašāko iespējamo 

starptautisko atbalstu Ukrainas miera formulas pamatprincipiem un mērķiem, tostarp ar 

gaidāmā Globālā miera samita starpniecību. Ikvienai iniciatīvai par visaptverošu, 

taisnīgu un ilgstošu mieru Ukrainā ir jābalstās uz tās neatkarības, suverenitātes un 

teritoriālās integritātes pilnīgu ievērošanu tās starptautiski atzītajās robežās. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    3 

   LV 
 

6. Eiropadome uzsver, ka turpmākajos gados kopā ar partneriem ir jānodrošina stabils, 

prognozējams un ilgtspējīgs finansiālais atbalsts Ukrainai. Eiropadome atkārtoti aicina 

Eiropas Investīciju banku ciešā sadarbībā ar Komisiju un starptautiskajām finanšu 

iestādēm pastiprināt atbalstu Ukrainai steidzamākajām infrastruktūras vajadzībām. 

Eiropas Savienība turklāt joprojām ir apņēmības pilna koordinācijā ar starptautiskajiem 

partneriem atbalstīt Ukrainas atjaunošanu, atveseļošanu un rekonstrukciju, tostarp 

psiholoģiskās un psihosociālās rehabilitācijas un atmīnēšanas palīdzības jomā. Turklāt 

Eiropadome izvērtēja darbu, kas veikts saistībā ar imobilizētajiem Krievijas aktīviem, 

un tā aicina Padomi, Augsto pārstāvi un Komisiju darbu virzīt uz priekšu, rīkojoties 

saskaņā ar ES un starptautiskajām tiesībām un koordinācijā ar partneriem. 

7. Eiropas Savienība joprojām ir stingri apņēmusies nodrošināt, ka Krievija tiek pilnībā 

saukta pie atbildības par agresijas karu pret Ukrainu. Eiropadome atzinīgi vērtē to, ka 

Starptautiskais centrs saukšanai pie atbildības par agresijas noziegumu pret 

Ukrainu (ICPA) ir gatavs sākt īstenot atbalsta darbības. Eiropadome izvērtēja centienus 

izveidot tribunālu saukšanai pie atbildības par agresijas noziegumu pret Ukrainu, tostarp 

Pamatgrupā veikto darbu, un aicina darbu turpināt. Tribunālam būtu jābauda 

visplašākais starpreģionālais atbalsts un visplašākā leģitimitāte. Eiropadome pauž 

gandarījumu par to, ka ir pieņemta Ļubļanas-Hāgas Konvencija par starptautisko 

sadarbību genocīda, noziegumu pret cilvēci, kara noziegumu un citu starptautisku 

noziegumu izmeklēšanā un saukšanā pie atbildības par tiem, un aicina visas valstis pēc 

iespējas drīz kļūt par Konvencijas pusēm. Eiropadome arī pauž gandarījumu par to, ka ir 

izveidots Eiropas Padomes tāda kaitējuma reģistrs, ko izraisījusi Krievijas Federācijas 

agresija pret Ukrainu, un aicina darbu turpināt. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    4 

   LV 
 

 

8. Eiropadome visstingrākajā veidā nosoda to, ka Krievija nelikumīgi deportē un pārvieto 

uz Krieviju un Baltkrieviju Ukrainas bērnus un citus civiliedzīvotājus. Tā aicina 

Krievijas Federāciju un Baltkrieviju nekavējoties nodrošināt viņu drošu atgriešanos. 

9. Eiropadome apsprieda centienus vēl vairāk palielināt spiedienu uz Krieviju nolūkā 

vājināt tās spēju īstenot agresijas karu, to cita starpā panākot ar sankcijām, ar sankciju 

pilnīgu un efektīvu īstenošanu un ar to apiešanas novēršanu. Šajā sakarā tā pauž 

gandarījumu par 11. sankciju paketes pieņemšanu. Eiropadome aicina abus 

likumdevējus ātri pabeigt darbu pie ierosinātās direktīvas par noziedzīgu nodarījumu un 

sodu tuvināšanu attiecībā uz Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumiem. 

10. Eiropadome nosoda to, ka Irāna un Baltkrievija turpina sniegt militāro atbalstu Krievijas 

agresijas karam. Baltkrievijai ir jāpārtrauc ļaut Krievijas bruņotajiem spēkiem izmantot 

tās teritoriju, tostarp taktisko kodolieroču izvietošanai. Irānai ir jāizbeidz nodrošināt 

dronus Krievijai. 

11. Eiropadome atzīst Ukrainas apņemšanos un ievērojamos centienus izpildīt vajadzīgos 

nosacījumus tās pievienošanās Eiropas Savienībai procesā. Tā mudina Ukrainu turpināt 

reformu ceļu. Eiropas Savienība turpinās cieši sadarboties ar Ukrainu un atbalstīt tās 

centienus pilnībā izpildīt visus nosacījumus. 

12. Eiropas Savienība turpinās atbalstīt Moldovas Republiku to problēmu risināšanā, ar 

kurām tā saskaras Krievijas agresijas pret Ukrainu rezultātā, un tās reformu centienos 

ceļā uz Eiropu. Eiropadome atzīst Moldovas Republikas apņemšanos un ievērojamos 

centienus izpildīt vajadzīgos nosacījumus tās pievienošanās Eiropas Savienībai procesā. 

Tā pauž gandarījumu par nesen iesniegto atbalsta paketi un par civilās ES partnerības 

misijas uzsākšanu. Tā pauž atzinību Moldovas Republikai par veiksmīgo otrā Eiropas 

politiskās kopienas samita organizēšanu 2023. gada 1. jūnijā. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    5 

   LV 
 

13. Eiropadome pieņem zināšanai Gruzijas iestāžu nesen veiktos pasākumus. Eiropas 

Savienība turpinās cieši sadarboties ar Gruziju, lai palīdzētu tai izpildīt nepieciešamos 

nosacījumus virzībai ceļā uz Eiropu. 

14. Krievija turpina izmantot pārtiku par ieroci, tādējādi apdraudot globālo pārtikas 

nodrošinājumu. Eiropadomei ir dziļas bažas par to, ka arvien palēninās Melnās jūras 

Graudu iniciatīvas īstenošana, un tā aicina ātri un pilnībā atsākt tās darbību. ES 

solidaritātes joslas joprojām ir būtiskas globālā pārtikas nodrošinājuma stiprināšanā. 

15. Eiropas Savienība atkārtoti apliecina savu apņemšanos pastiprināt atbalstu 

pārvietotajām personām gan Ukrainā, gan Eiropas Savienībā, tostarp, sniedzot atbilstīgu 

un elastīgu finansiālo palīdzību dalībvalstīm, kuras uzņemas lielāko slogu bēgļu 

medicīnisko, izglītības un dzīvošanas izmaksu jomā. 

II. EKONOMIKA 

16. Eiropadome apmainījās viedokļiem par pašreizējo ekonomikas stāvokli. 

17. Pēc Padomes prezidentvalsts un Komisijas sniegtajiem ziņojumiem Eiropadome 

izvērtēja progresu Eiropas ilgtermiņa konkurētspējas un produktivitātes uzlabošanā, 

īpašu uzmanību pievēršot vienotā tirgus padziļināšanai, tā integritātes, četru brīvību un 

atvērtības saglabāšanai, vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanai un tāda 

izaugsmi veicinoša tiesiskā regulējuma izveidei, kas samazina administratīvo slogu, un 

vienlaicīgai rūpniecības politikas stiprināšanai un stratēģisko atkarību mazināšanai, jo 

īpaši vissensitīvākajās jomās. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    6 

   LV 
 

18. Atgādinot savus 2023. gada marta secinājumus un ņemot vērā, ka paātrinās Savienības 

divējādā pārkārtošanās uz zaļu un digitālu ekonomiku, Eiropadome: 

a) aicina abus likumdevējus paātrināt darbu pie priekšlikumiem par Neto nulles 

emisiju industrijas aktu un Kritiski svarīgo izejvielu aktu, lai panāktu vienošanos 

pirms pašreizējā likumdošanas cikla beigām, un aicina virzīt uz priekšu darbu pie 

stratēģisko tehnoloģiju izstrādes un to vērtības ķēžu stiprināšanas; 

b) uzsver, ka ir būtiski, lai Eiropas Savienība kļūtu par galveno vietu mākslīgā 

intelekta (MI) attīstībai, un ka ir ātri jāizmanto iespējas un jāpievēršas riskiem, ko 

rada MI konkrēti lietojumi, lai sekmētu inovāciju un uzticēšanos, veicinātu 

investīcijas un ieviešanu un palīdzētu noteikt globālus standartus, un aicina abus 

likumdevējus ātri pabeigt darbu pie MI akta; 

c) aicina Komisiju ierosināt iniciatīvu par steidzamiem pasākumiem, lai nodrošinātu 

kritiski vissvarīgāko zāļu un komponentu pietiekamu ražošanu un pieejamību 

Eiropā un dažādotu starptautiskās piegādes ķēdes, vienlaikus aicinot abus 

likumdevējus turpināt un paātrināt darbu pie ierosinātās farmācijas tiesību aktu 

reformas, tostarp attiecībā uz piekļuvi zālēm un inovatīvu un konkurētspējīgu 

farmācijas nozari; 

d) pauž gandarījumu par to, ka iesaistītajās dalībvalstīs ir stājies spēkā Vienotās 

patentu tiesas izveides nolīgums un ir attiecīgi sācis darboties vienotais patents – 

tas palīdzēs veicināt inovāciju un konkurētspēju; 

e) sagaida, ka 2024. gada marta sanāksmē tā saņems pirmo ikgadējo pārskatu par 

progresu attiecībā uz Savienības konkurētspējas uzlabošanu un produktivitātes un 

izaugsmes palielināšanu; 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    7 

   LV 
 

f) aicina tās 2024. gada marta sanāksmē prezentēt neatkarīgu augsta līmeņa 

ziņojumu par vienotā tirgus nākotni un aicina Padomes nākamās prezidentvalstis 

un Komisiju, apspriežoties ar dalībvalstīm, šo darbu virzīt uz priekšu; 

g) aicina Komisiju iesniegt rīkkopu, lai risinātu demogrāfiskās problēmas un jo īpaši 

to ietekmi uz Eiropas konkurētspējas priekšrocībām. 

19. Komisija informēja par diskusijām ar ASV par Inflācijas samazināšanas akta (IRA) 

ietekmi. Eiropadome aicina Komisiju ar dalībvalstu atbalstu izvērtēt IRA ietekmi uz 

investīcijām un to reakcijas pasākumu efektivitāti, ko veikusi Eiropas Savienība un tās 

dalībvalstis, un turpināt darbu pie investīciju nosacījumu uzraudzības un uzlabošanas. 

20. Eiropadome uzsver, ka ir jāuzlabo Savienības ekonomiskā noturība un drošība, lai 

aizsargātu Savienības intereses globālā mērogā, vienlaikus saglabājot atvērtu 

ekonomiku. Tajā aicināts īstenot pieeju, kas, pamatojoties uz riska novērtējumu, 

nodrošina samērīgas, precīzas un mērķtiecīgas reakcijas uz drošības izaicinājumiem. 

21. Eiropadomē notika diskusija par Padomē apspriestajiem integrētajiem konkrētām 

valstīm adresētajiem ieteikumiem, tādējādi ļaujot noslēgt 2023. gada Eiropas pusgadu. 

22. Eiropadome aicina Padomi virzīt uz priekšu darbu pie ekonomikas pārvaldības pārskata, 

lai likumdošanas darbu varētu pabeigt 2023. gadā. 

23. Eiropadome pieņem zināšanai daudzgadu finanšu shēmas ierosināto pārskatīšanu. 

Eiropadome turpinās sekot šim jautājumam. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    8 

   LV 
 

III. DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA 

24. Eiropadome izvērtēja darbu, kas veikts, lai īstenotu tās iepriekšējos secinājumus, 

2022. gada marta Versaļas deklarāciju un Stratēģisko kompasu. 

25. Eiropadome atgādina, ka ir jāstiprina Eiropas aizsardzības nozares tehnoloģiskā un 

industriālā bāze un jāpadara tā inovatīvāka, konkurētspējīgāka un noturīgāka, jo īpaši 

jaunā stratēģiskajā vidē, kam nepieciešama aizsardzības gatavība un tas, lai ievērojami 

tiktu palielināta Eiropas ilgtermiņa stratēģiskā kapacitāte uzņemties lielāku atbildību par 

savu aizsardzību. 

26. Šajā sakarā Eiropadome: 

a) aicina virzīt uz priekšu darbu visos darbības virzienos, kas attiecas uz munīcijas 

un raķešu piegādi un to kopīgo iepirkumu, īpaši darbu pie Munīcijas ražošanas 

atbalsta akta (ASAP), lai to varētu ātri pieņemt; 

b) pauž gandarījumu par vienošanos, kas panākta par instrumentu Eiropas 

aizsardzības nozares nostiprināšanai, izmantojot kopīgu iepirkumu (EDIRPA); 

c) aicina Komisiju iesniegt priekšlikumu par Eiropas aizsardzības investīciju 

programmu (EDIP) ar mērķi palielināt Eiropas aizsardzības tehnoloģiskās un 

industriālās bāzes, tostarp MVU, kapacitāti un noturību. 

27. Eiropadome atzinīgi vērtē lēmumu Eiropas Miera mehānisma finansējuma maksimālo 

apjomu palielināt vēl par 3,5 miljardiem EUR, lai saglabātu mehānisma globālo 

ģeogrāfisko tvērumu, lai turpinātu sniegt militāro atbalstu Ukrainai un lai uzturētu 

Savienības spēju novērst krīzes un konfliktus un ātri reaģēt uz tiem un veidot spējas ar 

savu apmācības misiju palīdzību. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    9 

   LV 
 

28. Eiropadome atzinīgi vērtē progresu Stratēģiskā kompasa īstenošanā, tostarp attiecībā uz 

kiberdrošību un kiberaizsardzību, hibrīddraudiem, militāro mobilitāti, kosmosu un jūras 

drošību. Tā atzinīgi vērtē arī darbu, kura mērķis ir stiprināt civilo KDAP, un jo īpaši to, 

ka nesen ir apstiprināts jaunais Civilās KDAP pakts. 

29. Eiropadome atzinīgi vērtē darbu, kas norit pie ES kiberaizsardzības politikas un pie ES 

kiberdiplomātijas rīkkopas pārskatīšanas, lai stiprinātu spēju novērst kiberuzbrukumus, 

atturēt no tiem un reaģēt uz tiem. 

IV. ĶĪNA 

30. Eiropadome turpināja stratēģiskās diskusijas par ES attiecībām ar Ķīnu un atkārtoti 

apstiprināja ES daudzšķautņaino politikas pieeju attiecībā uz Ķīnu, saskaņā ar kuru tā 

vienlaikus ir partnere, konkurente un sistēmiska sāncense. Neraugoties uz to 

atšķirīgajām politiskajām un ekonomiskajām sistēmām, Eiropas Savienība un Ķīna ir 

kopīgi ieinteresētas īstenot konstruktīvas un stabilas attiecības, kuru pamatā ir 

noteikumos balstīta starptautiskā kārtība, līdzsvarota iesaiste un savstarpīgums. 

31. Eiropas Savienība turpinās iesaisti ar Ķīnu, lai stātos pretī globāliem izaicinājumiem, un 

mudina Ķīnu veikt vērienīgākus pasākumus attiecībā uz klimata pārmaiņām un 

biodaudzveidību, gatavību veselības jomā un gatavību pandēmijām, pārtikas 

nodrošinājumu, katastrofu riska mazināšanu, parādu atvieglošanu un humāno palīdzību. 

32. Eiropas Savienība un Ķīna arvien ir nozīmīgas tirdzniecības un ekonomikas partneres. 

Eiropas Savienība centīsies nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus tā, lai 

tirdzniecības un ekonomiskās attiecības būtu līdzsvarotas, savstarpīgas un savstarpēji 

izdevīgas. Saskaņā ar Versaļas programmu Eiropas Savienība turpinās mazināt kritiskās 

atkarības un ievainojamību, tostarp savās piegādes ķēdēs, un gadījumos, kad tas ir 

nepieciešams un lietderīgi, mazinās risku un veiks diversifikāciju. Eiropas Savienība 

negrasās nošķirties vai noslēgties. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    10 

   LV 
 

33. Kā ANO Drošības padomes pastāvīgajai loceklei Ķīnai ir īpaša atbildība par 

noteikumos balstītas starptautiskās kārtības, Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtu un 

starptautisko tiesību ievērošanu. Tāpēc Eiropadome aicina Ķīnu izdarīt spiedienu uz 

Krieviju, lai tā izbeigtu savu agresijas karu un nekavējoties, pilnībā un bez 

nosacījumiem izvestu savu karaspēku no Ukrainas. 

34. Austrumķīnas un Dienvidķīnas jūras ir stratēģiski svarīgas reģionālajai un globālajai 

labklājībai un drošībai. Eiropas Savienībai bažas rada pieaugošā spriedze Taivānas 

šaurumā. Eiropadome iebilst pret jebkādiem vienpusējiem mēģinājumiem ar spēku vai 

piespiešanu mainīt status quo. Tā atkārtoti apstiprina ES konsekvento "vienas Ķīnas 

politiku". 

35. Eiropas Savienība joprojām ir stingri apņēmusies veicināt cilvēktiesību un pamatbrīvību 

ievērošanu. Eiropadome pauž gandarījumu par cilvēktiesību dialoga atsākšanu ar Ķīnu. 

Tā atkārtoti pauž bažas par piespiedu darbu, izturēšanos pret cilvēktiesību aizstāvjiem 

un pie minoritātēm piederošām personām, par situāciju Tibetā un Siņdzjanā, kā arī par 

Ķīnas iepriekšējo saistību izpildi attiecībā uz Honkongu. 

V. ĀRĒJĀS ATTIECĪBAS 

36. Eiropadome apsprieda gatavošanos ES un CELAC samitam. Tā būs iespēja atjaunot un 

stiprināt partnerību, kuras pamatā ir kopīgas vērtības, vēsture un kultūra, un vienoties 

par pozitīvu un tālredzīgu programmu. Regulārs un strukturēts abu reģionu dialogs 

nodrošinās turpmākus pasākumus un konkrētu darbību īstenošanu kopīgu interešu 

jomās, tostarp tirdzniecības un investīciju jomā. Eiropadome uzsver, ka ir svarīgi tādus 

jautājumus kā globālās klimata un vides krīzes, augošā nevienlīdzība, digitālās 

pārveides sniegtās iespējas un vajadzība dažādot piegādes ķēdes, kā arī bezprecedenta 

draudi globālajai drošībai un noteikumos balstītajai kārtībai risināt kopīgi. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    11 

   LV 
 

37. Eiropadome rīkoja stratēģisku diskusiju par Eiropas Savienības attiecībām ar partneriem 

dienvidu kaimiņreģionā. Šādā sakarā Eiropadome atzinīgi vērtē darbu, kas paveikts pie 

savstarpēji izdevīgas visaptverošas partnerības paketes ar Tunisiju, kuras pamatā ir šādi 

pīlāri – ekonomikas attīstība, investīcijas un tirdzniecība, pāreja uz zaļo enerģiju, 

migrācija un tieši personiski kontakti –, un atbalsta politiskā dialoga atsākšanu saistībā 

ar ES un Tunisijas asociācijas nolīgumu. Tā uzsver, ka ir svarīgi stiprināt un attīstīt 

līdzīgas stratēģiskas partnerības starp Eiropas Savienību un partneriem reģionā. 

38. Atgādinot ES un Rietumbalkānu 2003. gada 21. jūnija Saloniku samita deklarāciju, tai 

sekojošās Sofijas, Zagrebas, Brdo un Tirānas deklarācijas un savus iepriekšējos 

secinājumus, jo īpaši 2022. gada 23. un 24. jūnija secinājumus, Eiropadome atkārtoti 

apliecina gan pilnīgu un nepārprotamu apņemšanos attiecībā uz Rietumbalkānu dalības 

Eiropas Savienībā perspektīvu, gan atbalstu uz nopelniem balstītā pievienošanās procesa 

un saistīto reformu paātrināšanai. 

39. Eiropadome nosoda nesenos vardarbīgos incidentus Kosovas * ziemeļos un aicina 

nekavējoties mazināt spriedzi, par pamatu ņemot galvenos Eiropas Savienības jau 

2023. gada 3. jūnijā izklāstītos elementus. Pusēm būtu jārada apstākļi pirmstermiņa 

vēlēšanām visās četrās pašvaldībās Kosovas ziemeļos. Ja saspīlējumu mazināt 

neizdosies, tam būs negatīvas sekas. Ir svarīgi, ka tiek turpināts ES veicinātais dialogs, 

ko vada Augstais pārstāvis, un ka ātri tiek īstenots Nolīgums par attiecību 

normalizēšanu un tā īstenošanas pielikums. Tas ietver serbu vairākuma pašvaldību 

apvienības/asociācijas izveidi. 

                                                 
* Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un 

Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 



Secinājumi  – 2023. gada 29. un 30. jūnijā 
 

 

EUCO 7/23    12 

   LV 
 

 

40. Saskaņā ar saistībām attiecībā uz multilaterālismu, kas paustas Eiropas Savienības un 

Āfrikas Savienības samitā 2022. gada 17. un 18. februārī, Eiropadome atbalsta Āfrikas 

Savienības pastiprināto klātbūtni starptautiskajos forumos, īpaši G20. 

VI. VIDUSJŪRAS AUSTRUMDAĻA 

41. Atgādinot savus iepriekšējos secinājumus, Eiropadome joprojām ir apņēmības pilna 

Kipras problēmai rast visaptverošu risinājumu ANO sistēmas ietvaros saskaņā ar 

attiecīgajām ANO DP rezolūcijām un atbilstoši principiem, kas ir ES pamatā, un acquis. 

Eiropas Savienība aicina ātri atsākt sarunas un ir gatava aktīvi atbalstīt visus ANO 

vadītā procesa posmus, izmantojot visus atbilstīgos līdzekļus, kas ir tās rīcībā. 

42. Atgādinot savus iepriekšējos secinājumus par ES attiecībām ar Turciju, tostarp 

2021. gada jūnija secinājumus un 2021. gada marta paziņojumu, un ņemot vērā nesenās 

vēlēšanas Turcijā, Eiropadome aicina Augsto pārstāvi un Komisiju iesniegt 

Eiropadomei ziņojumu par pašreizējo stāvokli ES un Turcijas attiecībās, pamatojoties 

uz Eiropadomes apzinātajiem instrumentiem un iespējām un nolūkā rīkoties stratēģiski 

un tālredzīgi. 

VII. CITI JAUTĀJUMI 

43. Eiropadome atzīst izaicinājumus, ko rada starpnozaru un pārrobežu krīzes un dabas un 

cilvēka izraisītas katastrofas, no kurām daudzas saasinājušās klimata pārmaiņu dēļ un 

mainīgās drošības ainas Eiropā un pasaulē dēļ. Tā uzsver, ka ir svarīgi stiprināt noturību 

stratēģiskās jomās, izmantojot visu apdraudējumu pieeju sagatavotībai un reaģēšanai, 

kurā izmanto attiecīgus mehānismus, tostarp Savienības civilās aizsardzības 

mehānismu. 

________________ 


	I. UKRAINA
	II. Ekonomika
	III.  DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA
	IV. ĶĪNA
	V. Ārējās attiecības
	VI. Vidusjūras austrumdaļa
	VII. CITI JAUTĀJUMI

		2023-06-30T13:57:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



